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holdsregler, foregaae meget simpel og af meget

jevne Folk, det er da en overordentlig simpel

Sag, der ingen Vanskelighed har. —- Der er

talt meget om den store Betydning, Fiskeriet

har for Staten. Der har fra min Barndom

været talt først om Uld, saa om Læder, der-

efter om en Mangfoldighed af dfanske Produc-
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ter, som Regjeringen igjennem offentlige Til-

skud skulde bringe til at blive forarbeidede og

tilvirkede her i Landet for Nattonalvelstandens

Skyld. Regjeringen har beskjæftiget sig «med

Lædersabrication og med Uldmanufacturer og

sat Penge til paa begge, ja den har sat Penge

til i alle mulige Retninger Aaf den Art og

dog ikke bragt Noget tilveie.» Men naar

er der bragt Noget tilveie i disse Ret-

ninger? Det er skeet, naar det har været

fordeelagtigere for Capitalerue at vende sig

i disse Retninger end i nogen anden. Dersom

det skulde vise sig, at der paa den ene Side er

overskydende Capitaler, der finde det fordeel-

agtigt at vende sig til Fiskeriet, og der paa den

anden Side er Kræfter, som ville laane sig

dertil, saa ville disse to nok finde hinanden,

ikke alene til en Forøgelse af Virksomheden i

den maaskee noget raae Skikkelse, der her er»

Tale om, men de ville fremkalde en bedre og

mere udviklet Skikkelse for den til gjensidig

Gavn. Det praktiske Fiskeri staaer det for

en væsentlig Deel til de danske Fiskere at lære

sig selv ved at tage Hyre paa de Fiskeriudrust-
ninger, som foregaae i mange Lande. Ligesaa

godt som de kunne fare med andre Fartøier,

ligesaa godt kunne de fare med disse Fiskeri-

fartøier; de ville da»lære det, som de ikke kunne

lære, naar de blive hjemme, om de ogsaa nok

saa meget see paa de paa Christiansborg Slot

ophængte Garn. Vi have jo faaet en Land-

bohøiskole, hvorfor skulle vi da ikke ligesaa godt

have en Fiskerihoiskole og en FiskeriprofessorPs

Det er disse Retninger, man altid slaaer ind

paa; man gjør det til en Modesag, til en Cri-

noline, som man sætter paa Staten og søger at

saae den til at bære i længere Tid, til Stads,

men til ingen Nytte. Lad os ikke komme for-

meget til at troe paa, at man kan decretere

»Agerdyrkning«, »Fiskeri« og »Jndustri«; det

er en Charlatanis»me, som ikke fører til Virke-

lighed og bør ikke forsøges i et lille og frit

Land. Den kan være god nok for dem, der ikke

kjende nogen anden bedre Maade at faae til-

veiebragt et Resultat end ved at sige: det skal

skee. Det, der under saadanne Omstændigheder

kan befales udført, det er de saakaldte offent-

ftige Arbeider, det vil sige saadanne offent-

lige Arbeider, for hvis Skyld man kaster en

Mængde Penge bort til Noget, der glimrer
uden at give Udbytte; —- men lad os blive

saameget som muligt borte derfra, thi ellers

ville vi, førend vi see os om, have Fiskemestere,

som igjennem alleslags Jndflydelser vilde friste

os Pengene ud as Lommen. — Man har her

i Thinget berørt Posten angaaende de 24,00()

Rd. til Classelotteriet Jeg troer ikke, at vi

nogensinde, idetmindste ikke i dette Øieblik kunne

bringe det videre med Hensyn til denne Post

end til at lade den staae som tvivlsom. Den

hele Afgjørelse, disse Sager vedkommende, staaer

tvivlsom, og jeg troer ·vi kunne sige: Gid det

ikke var Tilfældet Det er imidlertid et Spørgs-

maal, hvorover jeg ikke videre skal udtale mig;

men jeg er overbeviist om, at vi i den Frem-

stilling, der af Finantsudvalget i disse faa’

Linier er givet, ere komne saavidt, som man i

dette Øieblik kan komme i denne Sag. Jeg

skal ikke forsølge nogle af de andre reiste Spørgs-

maal, jeg troer ikke, at de have meget at be-

tyde; jeg skulde heller ikke have talt saameget

om Fiskeriet, naar jeg ikke allerede havde

fseet denne Fiskeprofessorjsvæve for mine Øine

Indenrigsminifterem » Efterat den

høitærede Folkethingsmand for Holbek Amts

2den Valgkreds (Tscherning) har udtalt sig an-

gaaende de 24,000 Rd., har jeg næsten Jntet

dertil at føie. Jeg skal kun i Anledning af,

hvad der blev yttret af den ærede Rigsdags-

mand for Sorø (Alberti), bemærke, at det ikke

er en enestaaende Post, det her gjælder

om, men at den hænger sammen med en hee

Mængde andre Posteringer paa Kongerigets oj

: Monarchiets Budgetter, og kan ikke afgjøres
. uden at man tager det hele Posteringssysten

- for sig. —— Med Hensyn til, hvad der blev yt

3 tret af en æret Rigsdagsmand (Fallesen) an

t gaaende Redningsmaterialet paa Bornholm, ds

- skal jeg gjerne tage denne Sag under Over

t veielse. -


